Дело № 1-502/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 ноября 2020 года город Ялта 

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего - судьи Романенко В.В., при секретаре судебного заседания - Валишевской В.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Ялта Ватрас Н.Ю., подсудимого – ФИО8, защитника – адвоката Фунтикова Д.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, 

<

дата> года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> со средними образованием, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних или малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

16.07.2020, около 20 часов 00 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, между находившимися в 

<

адрес> Республики Крым ФИО8 и ФИО1, в ходе распития спиртных напитков, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений произошел конфликт, в связи с желанием последнего уехать домой в Пермский край, в результате которого у ФИО8 возник умысел, направленный на причинение ФИО1 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

В период с 20 часов 00 минут 16.07.2020 по 02 часа 00 минут 17.07.2020, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО8, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО1, опасного для жизни человека, и желая их наступления, не предвидя при этом возможности наступления смерти потерпевшего, хотя учитывая обстоятельства причинения телесных повреждений, локализацию и количество ударов, должен был и мог предвидеть наступление смерти последнего, нанес не менее 4 ударов кулаками обеих рук в область головы и груди ФИО1, в результате которых последний упал на пол, после чего ФИО8 с силой обеими руками обхватил ФИО1 за шею и оттащил на спальное место.

Далее, в период с 20 часов 00 минут 16.07.2020 по 02 часа 00 минут 17.07.2020, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО8, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО1, опасного для жизни человека, нанес последнему не менее 4 ударов руками и ногами в область живота, не менее 3 ударов руками и ногами в область груди, не менее 7 ударов обеими руками в область головы и лица, не менее 3 ударов руками в область шеи, в том числе локтем, не менее 29 ударов обеими ногами в область нижних и верхних конечностей. Всего в область тела ФИО1 ФИО8 нанес не менее 50 ударов руками и ногами.

Своими умышленными действиями ФИО8 причинил ФИО1 телесные повреждения в виде: 

- закрытой тупой травмы груди: закрытых, поперечных, локальных переломов ребер слева 4,5,6,7,8 по средней ключичной линии, 9,10,11-го по задней подмышечной линии, 12-го ребра по околопозвоночной линии; справа – 6-го ребра по средней ключичной линии, 7,8-го ребра по передней подмышечной линии, 9-го ребра по задней подмышечной линии, 10,11-го ребра по передней подмышечной линии; закрытых, поперечных, конструкционных переломов ребер слева 5,9,10-го по передней подмышечной линии, 7,8,9,10-го по задней подмышечной линии; справа – 6-го ребра по передней подмышечной линии, 8-го по лопаточной линии 9-го ребра по околопозвоночной линии; закрытого, поперечного, локального перелома тела грудины на уровне прикрепления вторых ребер; повреждения пристеночной плевры левой и правой плевральных полстях в области переломов ребер; множественных разрывов тканей левого правого легкого, ушибов левого и правого легкого; кровоизлияния в стенку реберной части диафрагмы справа; кровоподтеков передней боковой поверхности груди слева и справа, дельтовидной области слева и справа, лопаточной области слева и справа; кровоизлияний в мягкие ткани спины (лопаточной и дельтовидной области слева и справа); закрытых поперечных переломов остистых отростков 4,5,6-го грудных позвонков, кровоизлияния в мягкие ткани в проекции остистых отростков 4,5,6-го грудных позвонков; ссадин в проекции 4-го ребра справа по задней подмышечной линии, в проекции 5-го ребра справа по средней подмышечной линии, в проекции 6-го ребра справа по передней подмышечной линии, в проекции 10-го ребра справа по средней ключичной линии, в проекции 9-го ребра справа по около грудинной линии, в проекции 10-го ребра справа по лопаточной линии, в проекции 9-го ребра слева, по средней подмышечной линии, в проекции четвертого ребра слева по задней подмышечной линии, в проекции 10-го ребра слева по средней подмышечной линии, в проекции остистого отростка 5-го и 6-го грудного позвонка;

- закрытой тупой травмы шеи: закрытых переломов правого большого рожка подъязычной кости, левого большого рожка подъязычной кости на уровне средней его трети, правого верхнего рожка щитовидного хряща у его основания, кровоизлияния на передней боковой поверхности шеи слева и справа с переходом в область проекции рукоятки грудины, кровоподтека на передней боковой поверхности шеи слева, и справа во всех ее третях неравномерно выраженный, ссадины на передней наружной поверхности шеи справа, на задней боковой поверхности шеи справа, на левой боковой поверхности шеи в нижней и средней ее трети;

- закрытой тупой травмы живота: кровоизлияния в стенку и брыжейку толстого кишечника; кровоизлияния в мягкие ткани передней боковой стенки живота слева и справа; ссадин в правой подвздошной области, на передней боковой поверхности живота слева; кровоподтеков передней боковой поверхности живота справа и слева;

- множественных ссадин, ушибленных ран, кровоподтеков и кровоизлияний в мягкие ткани лица и волосистой части головы: кровоизлияний в мягкие ткани лобной области справа, височной области справа и слева, в лобной области слева с переходом в окологлазничную область слева, в щечной и скуловой области слева и справа, в проекции сосцевидного отростка слева, области носа, в лобно-теменной области справа; ушибленной раны скуловой области справа; кровоизлияния, множественных ушибленных ран слизистой оболочке верхней губы; кровоподтеков окологлазничной области слева, лобной области справа, щёчной и скуловой области справа, щечной и скуловой области слева, подбородочной области, области носа; ссадин овальной формы височной области слева, в лобной области слева и справа, носа, скуловой и щёчной области слева и справа, подбородочной области, в проекции угла нижней челюсти справа, околоушной области слева, левой ушной раковины; ссадин полосчатой формы лобной области слева;

- множественных ссадин и кровоподтеков обеих верхних и нижних конечностей, ушибленной раны левой голени: ушибленной раны передней поверхности левой голени в средней ее трети; кровоподтеков передней наружной поверхности левого плеча во всех его третях, внутренней поверхности левого плеча в средней его трети, задней поверхности левого предплечья во всех его третях, на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3-4-й пястных костей, передней наружной поверхности правого плеча в верхней его трети, передней внутренней поверхности правого предплечья во всех его третях, задней поверхности правого предплечья в нижней его трети, на тыльной поверхности правого кисти в проекции 2-5-го пястных кости, в проекции крыла левой подвздошной кости, задней поверхности правого бедра в средней его трети, задней поверхности правой голени в нижней ее трети; ссадин в проекции правого плечевого сустава по передней его поверхности, передней поверхности правого плеча в верхней его трети, на задней поверхности правого плеча в нижней его трети, на внутренней поверхности правого предплечья во всех его третях, в проекции правого локтевого сустава по задней его поверхности, в проекции левого плечевого сустава по задней наружной его поверхности, задней поверхности левого предплечья в верхней его трети, в проекции левого локтевого сустава по задней его поверхности, в проекции в проекции крыла левой подвздошной кости, в крестцовой области, в проекции правого тазобедренного сустава, наружной поверхности правого бедра в средней его трети, в проекции правого коленного сустава по наружной его поверхности, в проекции наружной лодыжки правой голени, в проекции левого коленного сустава по передней его поверхности, на передней поверхности левой голени в верхней его трети, в проекции внутренней лодыжки левой голени; кровоизлияния в мягкие ткани поясничной области.

От полученных повреждений ФИО1 скончался в период времени 16.07.2020 с 20 часов 00 минут по 17.07.2020 02 часа 00 минут, на месте происшествия.

Смерть ФИО1 наступила в результате сочетанной тупой травмы тела в виде закрытой тупой травмы шеи, груди и живота с множественными переломами костей грудной клетки, грудного отдела позвоночника, переломами костей щитоподъязычного комплекса, повреждением внутренних органов грудной и брюшной полости, множественных ран, ссадин, кровоподтеков, кровоизлияний в мягкие ткани тела, осложнившейся травматическим шоком, которое расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека, и состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Своими умышленными действиями ФИО8 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину признал и пояснил, что 16.07.2020 года в 

<

адрес> Республики Крым он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на почве возникших личных неприязненных отношений из-за конфликта нанес ФИО1, множественные удары руками и ногами в область головы, шеи, груди, спины, от которых последний скончался. В содеянном чистосердечно раскаивается, сожалеет о случившемся. Подтверждает, что в ходе предварительного расследования добровольно написал явку с повинной, дал признательные показания, подтвердил их в ходе следственных действий, подтверждает в суде. 

Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО9, нашло свое подтверждение в суде и подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в ходе предварительного расследования от 03.08.2020 года, согласно которым ФИО1 приходится ей родным старшим братом. Он говорил ей, что в г. Ялта снимает квартиру. О возможных конфликтах ФИО1 с кем-либо ей неизвестно. Последний раз ФИО1 звонил ей 14.07.2020 года. ФИО1 иногда злоупотреблял алкоголем, так как у него случались запои. В состоянии алкогольного опьянения ФИО1 иногда бывал буйным. В целом может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны, как заботливого брата. 17.07.2020 года ей позвонили из ритуального агентства г. Ялты и сообщили, что ее брат ФИО1 умер. ФИО8 ей не знаком, из-за чего у него с ФИО1 мог возникнуть конфликт ей неизвестно. Показания потерпевшей оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса, согласно ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 150-152).

Показания свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования от 26.08.2020, согласно которым он работает в должности консьержа дома № 1А по ул. Прибрежной в пгт. Кореиз г. Ялты Республики Крым (ТСН «Парк-Холл»). Ему известно, что примерно с июня 2020 года в 

<

адрес> проживали ФИО8 и ФИО1. Указанная квартира принадлежала гражданину ФИО2, с разрешения которого ФИО8 и ФИО1 в ней проживали и проводили там ремонтные работы. ФИО8 и ФИО1 он периодически видел в состоянии алкогольного опьянения, каких-либо конфликтов между ними при нем не происходило, жалобы от жильцов дома на них не поступали. Более коммуникабельным и активным из них был ФИО8, ФИО1 по поведению был спокойным и немногословным. 16.07.2020 года он видел, как ФИО8 и ФИО1 в вечернее время, около 18 часов 00 минут, вышли из подъезда дома и вернулись обратно примерно через 2 часа. 17.07.2020, около 08 часов 00 минут, к нему на первый этаж подошел ФИО8 и сообщил ему, что его напарник ФИО1 не проснулся, не пояснив при этом каких-либо обстоятельств, после чего ФИО8 вызвал скорую медицинскую помощь. В указанный период его дежурства каких-либо конфликтов между ФИО8 и ФИО1 при нем не происходило, посторонние лица в дом не заходили, жалоб от жильцов дома на них не поступало, были ли на них какие-либо телесные повреждения, он не обратил внимания. Показания свидетеля оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса, согласно ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 172-174).

Показания свидетеля ФИО3, данными ею в ходе предварительного расследования от 27.08.2020, согласно которым она состоит в должности медсестры выездной бригады скорой помощи ГБУЗ РК «КРЦМК и СМП» Алупкинской подстанции №

<

номер>. 17.07.2020 она находилась на суточном дежурстве бригады скорой медицинской помощи. Около 09 часов 00 минут указанного дня от диспетчера поступил вызов о необходимости выезда на 

<

адрес> по факту обнаружения гражданина ФИО1, 

<

дата> года рождения, без признаков жизни. Около 09 часов 15 минут указанного дня, по прибытию на указанный адрес их встретил ФИО8 Последний провел в квартиру № 18, где по левой стороне она увидела лежащего лицом вниз на спальном ложе человека, которым был ФИО1 ФИО8 пояснил, что 16.07.2020 в вечернее время суток, он совместно с ФИО1 употреблял спиртные напитки, а утром 17.07.2020, ФИО1 не проснулся. Более ФИО8 ничего не пояснил. Затем была констатирована смерть ФИО1 Более ей ничего неизвестно. Показания свидетеля оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса, согласно ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-184).

Показания свидетеля ФИО4 данными ею в ходе предварительного расследования от 19.07.2020, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> Ей было известно, что на 4 этаже в указанном доме в 

<

адрес> проживают ФИО8 и ФИО1 16.07.2020, около 20 часов 00 минут, она находилась дома, а затем легла спать. Около 23 часов 00 минут указанного дня она проснулась от громкого звука, который был похож на падение большого и тяжелого предмета на пол, доносившийся с 4 этажа их дома, предположительно, с 

<

адрес>. Более никаких звуков и голосов она не слышала, особого значения она этому не придала, после чего она вновь заснула. После этого, 17.07.2020, примерно в 08 часов 00 минут, она в подъезде своего дома встретила ФИО8, у которого она спросила разрешения зайти к ним домой в 

<

адрес>, чтобы забрать свою тряпку, которая утром упала у нее со швабры к ним на подоконник, на что ФИО8 ответил ей отказом, пояснив, что у него в квартире из-за белой горячки упал его товарищ - ФИО1 и лежит на полу без признаков жизни, и, что он ждет полицию. Показания свидетеля оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса, согласно ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 169-171).

Показания свидетеля ФИО5 данными им в ходе предварительного расследования от 27.08.2020, согласно которым 17.07.2020 в 08 часов 00 минут по 18.07.2020 08 часов 00 минут он в составе следственно-оперативной группы, заступил на суточное дежурство. 17.07.2020, около 09 часов 30 минут, более точное время он не помнит, от оперативного дежурного ОП № 1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте поступило сообщение, что по адресу

<

адрес> гражданином ФИО8 обнаружен труп ФИО1 По приезду по указанному адресу ФИО8 сообщил, что он со своим знакомым ФИО1 приехал из Пермского края на заработки, в вышеуказанной квартире они по договоренности с собственником проводили ремонтные работы. ФИО8, как он понял, находился в состоянии алкогольного опьянения, так как из его рта исходил запах алкоголя, речь его была невнятна. ФИО8 пояснил, что он с ФИО1 в ночь с 16.07.2020 на 17.07.2020 распивал алкогольные напитки, после чего последний утром 

<

дата> не проснулся и не подавал каких-либо признаков жизни. ФИО8 ничего не пояснил про какие-либо конфликты с ФИО1, однако сказал, что последний ночью ходил по квартире, шумел и не давал ему (ФИО8) спать. Затем ФИО8 провел в 

<

адрес>, где показал месторасположение трупа ФИО1 На этот момент бригада скорой медицинской помощи констатировала смерть ФИО1 В ходе визуального осмотра трупа было установлено, что одежда на нем была в некоторых местах порвана, расположение его тела было необычным, так как последний лежал поперек спального ложа лицом вниз. Почему на одежде трупа имелись повреждения, ФИО8 ничего внятного сказать не мог. Затем ФИО8 был доставлен в отдел полиции № 1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте для его опроса и выяснения всех обстоятельств произошедшего. По прибытии в отдел полиции ФИО8 добровольно без оказания на него какого-либо воздействия рассказал, что в ночь с 16.07.2020 на 17.07.2020 у него с ФИО1 произошел конфликт на фоне алкогольного опьянения, в ходе которого ФИО8 нанес ФИО1 многочисленные телесные повреждения руками и ногами по различным областям тела, в результате чего последний скончался. Затем ФИО8 по данному факту сам лично и добровольно изъявил желание написать явку с повинной. Показания свидетеля оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса, согласно ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 185-187).

Показания свидетеля ФИО6 данными им в ходе предварительного расследования от 19.07.2020 года, согласно которым с 10.06.2020 он проживает по адресу: 

<

адрес> Ему известно, что в 

<

адрес>, расположенной на четвертом этаже его дома, проживали ФИО8 и ФИО1 В ходе общения они ему сообщили, что выполняют в квартире ремонтные и отделочные работы. 16.07.2020, после 22 часов 00 минут, он находился в своей квартире и лег спать. 17.07.2020, после 00 часов 00 минут, более точно пояснить не может, он проснулся от громкого шума, который исходил с верхних этажей дома. Шум был достаточно громкий, сначала ему показалось, что кто-то двигает тяжелые предметы. Затем он услышал шум, который по звуку был схож с падением тяжелых предметов на пол. Шум не стихал на протяжении примерно сорока минут, с верхних этажей доносились приглушенные голоса, но содержание разговоров он разобрать не смог. Так как данные звуки мешали ему спать, он решил подняться на верхние этажи, чтобы понять, что именно происходит. Поднявшись на четвертый этаж, он понял, что источник шума находится в 

<

адрес>, в которой проживали ФИО8 и ФИО1 Он постучал в дверь, после чего ему открыл дверь ФИО8 От него исходил запах алкоголя, его взгляд был несконцентрированным. Он потребовал от ФИО8 прекратить шум, на что последний несвязным голосом сообщил ему примерно следующее, что у ФИО1 белочка, при этом ФИО8 указал рукой на последнего, который, насколько он мог увидеть, лежал на спальном месте, расположенном слева от входа. ФИО1 ворочался издавал непонятные звуки. Тогда он понял, что и ФИО8 и ФИО1 находятся в состоянии сильного алкогольного опьянения и потребовал от ФИО8 прекратить шум, после чего вернулся в квартиру. По возвращении в квартиру, он лег спать, однако шум, аналогичный тому, что он слышал ранее, продолжался около часа. 17.07.2020 утром ему на мобильный телефон позвонил ФИО7, который сообщил ему, что в его квартире умер ФИО1 Помимо этого, каких-либо звуков помощи, драки или конфликта ночью 17.07.2020 он не слышал. При этом каких-либо следов крови или телесных повреждений на ФИО8 им обнаружено не было. Показания свидетеля оглашены и проверены судом с согласия всех участников процесса, согласно ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 163-168).

Протоколом явки с повинной от 17.07.2020, согласно которому ФИО8 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 17.07.2020 в период времени с 00 часов 00 мин по 02 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> он нанес множественные ударом кулаками и ногами ФИО1 В содеянном раскаивается и чистосердечно признается (т. 1 л.д. 62).

Протоколом проверки показаний на месте от 18.07.2020, согласно которому ФИО8, находясь в жилой квартире многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого, продемонстрировав на шарнирном манекене, каким образом он наносил телесные повреждения ФИО1 (т. 1 л.д. 103-126).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2020 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия в жилой квартире многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен труп ФИО1 с имеющимися телесными повреждениями. Также в ходе осмотра места происшествия изъяты два смыва вещества бурого цвета, простынь, фрагмент эластичного бинта, след обуви, пара сандалий, футболка и шорты, 4 следа пальцев рук (т. 1 л.д. 18-39).

Протоколом осмотра трупа от 17.07.2020 года, согласно которому в помещении Ялтинского отделения ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» осмотрен труп ФИО1, 

<

дата> года рождения. В ходе осмотра обнаружены следующие повреждения: сочетанная травма тела, закрытая тупая травма груди в виде множественных двусторонних переломов ребер слева и справа с повреждениями пристеночной плевры кровоизлияний в мягкие ткани груди слева и справа, закрытых переломов остистых отростков грудных позвонков, правосторонний пневмоторакс и двусторонний гематоракс, закрытая тупая травма шеи в виде множественных ссадин и кровоподтеков шеи, перелома рожка подъязычной кости справа, верхнего рожка щитовидного хряща справа, кровоизлияний в мягкие ткани шеи, множественные ссадины, кровоподтеки головы, туловища, конечностей. В ходе осмотра трупа изъято: брюки синего цвета, сорочка белого цвета в клетку с коротким рукавом, трусы синего цвета, срезы ногтевых пластин и смывы с обеих рук трупа ФИО1, образец крови трупа ФИО1 (т. 1 л.д. 40-51).

Протоколом выемки от 18.07.2020 года, согласно которому в помещении следственного отдела по г. Ялта ГСУ СК РФ по Республике Крым и городу Севастополю у подозреваемого ФИО10 изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета IMEI №

<

номер>; IMEI №

<

номер>, а также кроссовки-мокасины из замши коричневого цвета с надписью на язычке «EGGO» (т. 1 л.д. 217-224).

Протоколом выемки от 19.07.2020 года, согласно которому в помещении амбулатории Ялтинского отделения ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с обеих рук обвиняемого ФИО8 (т. 1 л.д. 211-213).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 18.07.2020 года, согласно которому у подозреваемого ФИО8 получен образец крови на марлевый тампон (т. 1 л.д. 231-232).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 18.07.2020 года, согласно которому у подозреваемого ФИО8 получены образцы папиллярных узоров пальцев рук (т. 1 л.д. 227-228).

Заключением эксперта №

<

номер> от 24.08.2020 года, согласно которому смерть гр. ФИО1 наступила в результате сочетанной тупой травмы тела в виде закрытой тупой травмы шеи, груди и живота с множественными переломами костей грудной клетки, грудного отдела позвоночника, переломами костей щитоподъязычного комплекса, повреждением внутренних органов грудной и брюшной полости, множественных ран. ссадин, кровоподтеков, кровоизлияний в мягкие ткани тела, осложнившейся травматическим шоком. При судебно-химической исследовании в крови трупа этиловый спирт обнаружен в концентрации 2.68 промилле, что применительно к живым лицам, может соответствовать алкогольному опьянению сильной степени. На трупе гр. ФИО1 обнаружены следующие повреждения: Закрытая тупая травма груди: закрытые, поперечные, локальные переломы ребер слева 4,5,6,7,8 по средней ключичной линии, 9,10,11-го по задней подмышечной линии, 12-го ребра по околопозвоночной линии; справа - 6-го ребра по средней ключичной линии, 7,8-го ребра по передней подмышечной линии, 9-го ребра по задней подмышечной линии, 10,11-го ребра по передней подмышечной линии; закрытые, поперечные, конструкционные переломы ребер слева 5,9,10-го по передней подмышечной линии, 7,8,9,10-го по задней подмышечной линии; справа - 6-го ребра по передней подмышечной линии, 8-го по лопаточной линии, 9-го ребра по околопозвоночной линии; закрытый, поперечный, локальный перелом тела грудины на уровне прикрепления вторых ребер; повреждение пристеночной плевры левой и правой плевральных полстях в области переломов ребер; множественные разрывы ткани левого и правого легкого, ушибы левого и правого легкого; кровоизлияние в стенку реберной части диафрагмы справа; кровоподтеки передней боковой поверхности груди слева и справа, дельтовидной области слева и справа, лопаточной области слева и справа; кровоизлияния в мягкие ткани спины (лопаточной и дельтовидной области слева и справа); закрытые, поперечные переломы остистых отростков 4,5,6-го грудных позвонков, кровоизлияние в мягкие ткани в проекции остистых отростков 4,5,6-го грудных позвонков; ссадины в проекции 4-го ребра справа по задней подмышечной линии, в проекции 5-го ребра справа по средней подмышечной линии, в проекции 6-го ребра справа по передней подмышечной линии, в проекции 10-го ребра справа по средней ключичной линии, в проекции 9-го ребра справа по около грудинной линии, в проекции 10-го ребра справа по лопаточной линии, в проекции 9-го ребра слева, по средней подмышечной линии, в проекции четвертого ребра слева по задней подмышечной линии, в проекции 10-го ребра слева по средней подмышечной линии, в проекции остистого отростка 5-го и 6-го грудного позвонка. Закрытая тупая травма шеи: закрытые переломы правого большого рожка подъязычной кости, левого большого рожка подъязычной кости на уровне средней его трети, правого верхнего рожка щитовидного хряща у его основания, кровоизлияние на передней боковой поверхности шеи слева и справа с переходом в область проекции рукоятки грудины, кровоподтек на передней боковой поверхности шеи слева, и справа во всех ее третях неравномерно выраженный, ссадины на передний наружной поверхности шеи справа, на задней боковой поверхности шеи справа, на левой боковой поверхности шеи в нижней и средней ее трети. Закрытая тупая травма живота: кровоизлияние в стенку и брыжейку толстого кишечника; кровоизлияние в мягкие ткани передней боковой стенки живота слева и справа; ссадины в правой подвздошной области, на передней боковой поверхности живота слева; кровоподтеки передней боковой поверхности живота справа и слева. Множественные ссадины, ушибленные раны, кровоподтеки и кровоизлияния в мягкие ткани лица и волосистой части головы: кровоизлияния в мягкие ткани лобной области справа, височной области справа и слева, в лобной области слева с переходом в окологлазничную область слева, в щечной и скуловой области слева и справа, в проекции сосцевидного отростка слева, области носа, в лобно-теменной области справа; ушибленная рана скуловой области справа; кровоизлияние, множественные ушибленные раны слизистой оболочке верхней губы; кровоподтеки окологлазничной области слева, лобной области справа, щёчной и скуловой области справа, щечной и скуловой области слева, подбородочной области, области носа; ссадины овальной формы височной области слева, в лобной области слева и справа, носа, скуловой и щёчной области слева и справа, подбородочной области, в проекции угла нижней челюсти справа, околоушной области слева, левой ушной раковины; ссадины полосчатой формы лобной области слева. Множественные ссадины и кровоподтеки обеих верхних и нижних конечностей, ушибленная рана левой голени: ушибленная рана передней поверхности левой голени в средней ее трети; кровоподтеки передней наружной поверхности левого плеча во всех его третях, внутренней поверхности левого плеча в средней его трети, задней поверхности левого предплечья во всех его третях, на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3-4-й пястных костей, передней наружной поверхности правого плеча в верхней его трети, передней внутренней поверхности правого предплечья во всех его третях, задней поверхности правого предплечья в нижней его трети, на тыльной поверхности правого кисти в проекции 2-5-го пястных кости, в проекции крыла левой подвздошной кости, задней поверхности правого бедра в средней его трети, задней поверхности правой голени в нижней ее трети; ссадины в проекции правого плечевого сустава по передней его поверхности, передней поверхности правого плеча в верхней его трети, на задней поверхности правого плеча в нижней его трети, на внутренней поверхности правого предплечья во всех его третях, в проекции правого локтевого сустава по задней его поверхности, в проекции левого плечевого сустава по задней наружной его поверхности, задней поверхности левого предплечья в верхней его трети, в проекции левого локтевого сустава по задней его поверхности, в проекции в проекции крыла левой подвздошной кости, в крестцовой области, в проекции правого тазобедренного сустава, наружной поверхности правого бедра в средней его трети, в проекции правого коленного сустава по наружной его поверхности, в проекции наружной лодыжки правой голени, в проекции левого коленного сустава по передней его поверхности, на передней поверхности левой голени в верхней его трети, в проекции внутренней лодыжки левой голени; кровоизлияния в мягкие ткани поясничной области. Данные повреждения образовались прижизненно вслед одно за другим в результате травматического воздействия тупого (тупых) предмета (предметов), что подтверждается характером повреждений, данными медико-криминалистического исследования повреждений. Конструктивные особенности действовавшей части травмирующего предмета (предметов) в повреждениях не отобразились. В обнаруженных на теле трупа повреждениях инородные предметы, частицы, волокна, следы металлизации не выявлены. В момент причинения потерпевшему повреждений его взаиморасположение относительно нападавшего изменялось, что подтверждается различной локализацией повреждений. Повреждений в области стволовых отделов головного мозга, опорно-двигательного и речевого аппаратов, препятствующих целенаправленным активным действиям, на трупе гр. ФИО1 не обнаружено, что не исключает возможность активных действий после получения им повреждений в течении короткого промежутка времени до момента наступления его бессознательного состояния. Судебно-медицинских данных свидетельствующих об изменении позы трупа не имеется. Ссадины, кровоподтёки в проекции левого и правого коленного сустава по передней их поверхности и в проекции левого и правого локтевых суставов по задним поверхностям могли образоваться в результате падения на плоскости. Образования других, выше описанных повреждения в результате падения на плоскости маловероятно. Закрытая тупая травма груди образовалась в результате не менее 5 (пяти) травматических воздействий, закрытая тупая травма живота образовалась в результате не менее 4 (четырех) травматических воздействий, закрытая тупая травма шеи образовалась в результате не менее 3 (трех) травматических воздействий, множественные ссадины, ушибленные раны, кровоподтеки и кровоизлияния в мягкие ткани лица и волосистой части головы образовались в результате не менее 9 (девяти) травматических воздействий, множественные ссадины и кровоподтеки обеих верхних и нижних конечностей, ушибленная рана левой голени образовались в результате не менее 29 (двадцати девяти) травматических воздействий. Всего в области тела потерпевшего было причинено не менее 50 (пятьдесят) травматических воздействий. Со времени образования данных повреждений до наступления смерти прошло порядка 30 минут и не более 6 часов, что подтверждается выраженностью реактивных изменений в мягких тканях из области кровоизлияний (кровоизлияния с сосудистой реакцией, отеком, единичными лейкостазами и рыхлой периваскулярной лейкоцитарной инфильтрацией), их морфологическими особенностями (кровоподтеки сиен-фиолетового оттенка с нечеткими контурами; ссадины без корочек). Сочетанная тупая травма тела в виде закрытой тупой травмы шеи, груди и живота с множественными переломами костей грудной клетки, грудного отдела позвоночника, переломами костей щитоподъязычного комплекса, повреждением внутренних органов грудной и брюшной полости, множественных ран, ссадин, кровоподтеков, кровоизлияний в мягкие ткани тела осложнившейся травматическим шоком является опасной для жизни человека, вызвавшей расстройство жизненно важных функций организма человека, которые не могут быть компенсированы организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью и, согласно п. 6.2.1 приложения «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 г. № 194 (н), расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека, и состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти (т. 1 л.д. 239-250).

Заключением эксперта №

<

номер> от 12.08.2020 года, согласно которому кровь трупа ФИО1 принадлежит к группе А ? (II), содержит сопутствующий антиген Н по системе АВО. Кровь обвиняемого ФИО8 принадлежит к группе О ?? (I) по системе АВО. При исследовании смывов с входной двери, стены, помарок на фрагменте бинта, футболке, простыне, изъятых при ОМП; брюках, сорочке, трусах трупа ФИО1; установлено наличие крови человека, при определении групповой принадлежности которой выявлены антигены А,Н, а в объектах №7, 15 и изогемагглютинин ? по системе АВО. Следовательно, эта кровь может принадлежать потерпевшему ФИО1 Присутствие крови (содержащей антиген Н) обвиняемого ФИО8 не исключается, при наличии у него повреждений, повлекших наружное кровотечение. При исследовании помарок на футболке, изъятой при ОМП, кроссовках обвиняемого ФИО8 установлено наличие крови человека, групповая принадлежность которой по системе АВО не установлена, вероятно из-за слабой насыщенности помарок. При исследовании помарки на футболке, смывов с сандалий, изъятых при ОМП, наличие крови не установлено. На шортах, изъятых при ОМП, следы крови не обнаружены (т. 2 л.д. 18-22).

Заключением эксперта №

<

номер> от 14.08.2020 года, согласно которому кровь трупа ФИО1 принадлежит к группе А ? (II), содержит сопутствующий антиген Н по системе АВО. Кровь обвиняемого ФИО8 принадлежит к группе О ?? (I) по системе АВО. При исследовании смыва с левой руки трупа ФИО1 установлено наличие крови человека, при определении групповой принадлежности которой выявлены антигены А,Н системы АВО. Следовательно, эта кровь может принадлежать потерпевшему ФИО1 Присутствие крови (содержащей антиген Н) обвиняемого ФИО8 не исключается, при наличии у него повреждений, повлекших наружное кровотечение. При исследовании смыва с правой руки обвиняемого ФИО8 установлено наличие крови человека, при определении групповой принадлежности которой выявлен антиген Н системы АВО. Это позволяет предположить происхождение крови от лица с группой О ?? (I) по системе АВО. Следовательно, эта кровь может принадлежать самому ФИО8 При исследовании смывов с правой руки трупа ФИО1, левой руки обвиняемого ФИО8 наличие крови не установлено (т. 2 л.д. 29-32).

Заключением эксперта №

<

номер> от 25.08.2020 года, согласно которому кровь потерпевшего ФИО1 относится к группе А? изосерологической системы АВО. В реакции абсорбции-элюции выявлен антиген Н. Кровь гражданина ФИО8 относится к группе О?? той же системы. В подногтевом содержимом правой кисти рук потерпевшего ФИО1 обнаружена кровь и выявлен белок человека. Установить половую принадлежность крови не представилось возможным из-за необнаружения клеточных элементов крови. При определении групповой принадлежности выявлены антигены А и Н изосерологической системы АВО, происходящие, вероятнее всего за счет самого потерпевшего ФИО1 Примесь крови от гражданина ФИО8, в организме которого также содержится антиген Н, не исключается. Ядросодержащие эпителиальные клетки не обнаружены. В подногтевом содержимом левой кисти рук потерпевшего ФИО1 кровь и ядросодержащие эпителиальные клетки не обнаружены. В подногтевом содержимом обеих кистей рук гражданина ФИО8 кровь и ядросодержащие эпителиальные клетки не обнаружены (т. 2 л.д. 39-43).

Заключением эксперта №

<

номер> от 25.08.2020 года, согласно которому три следа папиллярных узоров пальцев рук, откопированные на отрезки пленок № 1 и № 3, изъятые 17.07.2020 при осмотре места происшествия по факту нанесения телесных повреждений ФИО1, 

<

дата> года рождения, в 

<

адрес>, пригодны для идентификации по ним личности. Один след папиллярного узора пальца руки, откопированный на отрезок пленки № 2 и папиллярные линии на отрезах пленок №№ 1,3 для идентификации по ним личности не пригодны. Один след папиллярного узора пальца руки, обнаруженный на поверхности полимерной упаковки с надписью «Ролтон» лежащей на полимерной емкости с керамической плиткой, находящейся в комнате», откопированный на отрезок пленки № 1, оставлен большим пальцем левой руки ФИО8. Два следа папиллярных узоров пальцев рук, обнаруженные «На поверхности металлической крышки, находящейся на металлических перилах в комнате», откопированные на отрезок пленки № 3, оставлены большим пальцем правой руки ФИО8 (т. 2 л.д. 60-70).

Протоколом осмотра предметов, документов от 28.08.2020 года, согласно которому в служебном помещении СО по г. Ялта ГСУ СК России по Республике Крым и г. Севастополю осмотрены предметы, изъятые 17.07.2020 в ходе осмотра места происшествия, в ходе осмотра трупа от 17.07.2020, в ходе выемки от 18.07.2020, в ходе выемки от 19.07.2020, а именно: смыв вещества бурого цвета с поверхности стены коридора, смыв вещества бурого цвета с поверхности входной двери, простынь с веществом бурого цвета, фрагмент эластичного бинта белого цвета с веществом бурого цвета, след обуви, пара сандалий коричневого цвета, футболка с надписью «BROOKLYN 98», шорты темно-синего цвета, 4 следа пальцев рук, откопированных на три отрезка пленки ЛТ, которые помещены на таблицу (лист бумаги формата А4), брюки синего цвета, сорочка белого цвета в клетку с коротким рукавом, трусы синего цвета, срезы ногтевых пластин и смывы с обеих рук трупа ФИО1, образец крови трупа ФИО1, кроссовки коричневого цвета «EGGO», мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, образец крови ФИО8, срезы ногтевых пластин и смывы с обеих рук ФИО8, дактилоскопическая карта на имя ФИО8, лист бумаги формата А4 с отпечатки папиллярных узоров пальцев обеих рук трупа ФИО1 Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (т. 2 л.д. 82-88, 89-92).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, его возвращение прокурору, либо оправдание подсудимого, судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей обвинения, суд находит их последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора указанными лицами подсудимого судом не установлено. Эти показания содержат детальное, последовательное и подробное описание произошедших событий, с объяснением их причин и возникших последствий.

Письменные документы собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело не допущено.

Экспертные заключения являются допустимыми доказательствами по делу, так как получены на основании других доказательств, добытых без нарушения закона, а, кроме того, соответствуют основным критериям допустимости, а именно: при назначении и проведении соблюден процессуальный порядок, экспертизы назначены и проведены уполномоченными на то лицами, представленные в распоряжение эксперта объекты, документы изъяты с соблюдением уголовно-процессуального закона, при назначении, проведении и приобщении данной экспертизы к материалам дела не ущемлены права обвиняемого и защитника, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, акты экспертиз содержат все необходимые реквизиты, научные обоснования выводов, которые не выходят за рамки компетенции экспертов, содержание описательной части и имеющиеся выводы соответствуют выводам заключительной части экспертизы. Нарушений ФЗ РФ от 31.05.2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" при проведении экспертиз, которые бы ставили под сомнение выводы экспертов, не усматривается.

Обстановка, время и место совершения преступления, характер поведения участников событий, конкретные действия подсудимого, направленность умысла, все в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимым ФИО8 преступления, предусмотренного именно ч. 4 ст. 111 УК РФ.

Выводы эксперта о причинах и моменте смерти потерпевшего, механизме образования повреждений согласуются с другими доказательствами по делу.

В результате судебной проверки собранных по делу доказательств установлено, что ФИО8 умышленно причинил тяжкий вред здоровью ФИО1, повлекший по неосторожности его смерть.

Действия подсудимого ФИО8 необходимо квалифицировать по ч. 4 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего.

Подсудимый признал свою вину в предъявленном обвинении, в судебном заседании подтвердил свои показания. Так же подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте, где на шарнирном манекене продемонстрировал обстоятельства нанесения телесных повреждений. Требования уголовно-процессуального закона, предъявляемые к порядку проведения проверки показаний подозреваемого на месте происшествия и составлению протокола, в том числе и по обеспечению подозреваемого защитником, соблюдены, в связи чем, оснований для признания данных доказательств недопустимыми суд не находит.

В соответствии с разъяснениями, данными в постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 1 от 27.01.1999 года «О судебной практике по делам об убийстве», при совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, отношение виновного к наступлению смерти потерпевшего выражается в неосторожности. При решении вопроса о направленности умысла виновного следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать, в частности, способ и орудие преступления, количество, характер и локализацию телесных повреждений (например, ранение жизненно важных органов человека), а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевшего, их взаимоотношения.

О прямом умысле подсудимого на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни потерпевшего объективно свидетельствуют обстоятельства применения им насилия по отношению к потерпевшему: способ преступления, характер и механизм образования, локализация телесных повреждений, и причина наступления смерти. О неосторожном отношении подсудимого к смерти потерпевшего свидетельствует факт не предвидения им возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий, выразившихся в смерти потерпевшего, хотя, как установлено в судебном заседании, он мог и должен был бы их предвидеть.

В судебном заседании установлено, что в период с 20 часов 00 минут 16.07.2020 по 02 часа 00 минут 17.07.2020, ФИО8, находясь в 

<

адрес>, совместно с ФИО1, где на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, ФИО8 умышленно нанес ФИО1 не менее 4 ударов кулаками обеих рук в область головы и груди, в результате которых последний упал на пол, после чего ФИО8 с силой обеими руками обхватил ФИО1 за шею и оттащил на спальное место. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО1, нанес последнему не менее 4 ударов руками и ногами в область живота, не менее 3 ударов руками и ногами в область груди, не менее 7 ударов обеими руками в область головы и лица, не менее 3 ударов руками в область шеи, в том числе локтем, не менее 29 ударов обеими ногами в область нижних и верхних конечностей. Всего в область тела ФИО1 ФИО8 нанес не менее 50 ударов руками и ногами.

На трупе ФИО1 были обнаружены следующие повреждения: Закрытая тупая травма груди: закрытые, поперечные, локальные переломы ребер слева 4,5,6,7,8 по средней ключичной линии, 9,10,11-го по задней подмышечной линии, 12-го ребра по околопозвоночной линии; справа - 6-го ребра по средней ключичной линии, 7,8-го ребра по передней подмышечной линии, 9-го ребра по задней подмышечной линии, 10,11-го ребра по передней подмышечной линии; закрытые, поперечные, конструкционные переломы ребер слева 5,9,10-го по передней подмышечной линии, 7,8,9,10-го по задней подмышечной линии; справа - 6-го ребра по передней подмышечной линии, 8-го по лопаточной линии, 9-го ребра по околопозвоночной линии; закрытый, поперечный, локальный перелом тела грудины на уровне прикрепления вторых ребер; повреждение пристеночной плевры левой и правой плевральных полстях в области переломов ребер; множественные разрывы ткани левого и правого легкого, ушибы левого и правого легкого; кровоизлияние в стенку реберной части диафрагмы справа; кровоподтеки передней боковой поверхности груди слева и справа, дельтовидной области слева и справа, лопаточной области слева и справа; кровоизлияния в мягкие ткани спины (лопаточной и дельтовидной области слева и справа); закрытые, поперечные переломы остистых отростков 4,5,6-го грудных позвонков, кровоизлияние в мягкие ткани в проекции остистых отростков 4,5,6-го грудных позвонков; ссадины в проекции 4-го ребра справа по задней подмышечной линии, в проекции 5-го ребра справа по средней подмышечной линии, в проекции 6-го ребра справа по передней подмышечной линии, в проекции 10-го ребра справа по средней ключичной линии, в проекции 9-го ребра справа по около грудинной линии, в проекции 10-го ребра справа по лопаточной линии, в проекции 9-го ребра слева, по средней подмышечной линии, в проекции четвертого ребра слева по задней подмышечной линии, в проекции 10-го ребра слева по средней подмышечной линии, в проекции остистого отростка 5-го и 6-го грудного позвонка. Закрытая тупая травма шеи: закрытые переломы правого большого рожка подъязычной кости, левого большого рожка подъязычной кости на уровне средней его трети, правого верхнего рожка щитовидного хряща у его основания, кровоизлияние на передней боковой поверхности шеи слева и справа с переходом в область проекции рукоятки грудины, кровоподтек на передней боковой поверхности шеи слева, и справа во всех ее третях неравномерно выраженный, ссадины на передний наружной поверхности шеи справа, на задней боковой поверхности шеи справа, на левой боковой поверхности шеи в нижней и средней ее трети. Закрытая тупая травма живота: кровоизлияние в стенку и брыжейку толстого кишечника; кровоизлияние в мягкие ткани передней боковой стенки живота слева и справа; ссадины в правой подвздошной области, на передней боковой поверхности живота слева; кровоподтеки передней боковой поверхности живота справа и слева. Множественные ссадины, ушибленные раны, кровоподтеки и кровоизлияния в мягкие ткани лица и волосистой части головы: кровоизлияния в мягкие ткани лобной области справа, височной области справа и слева, в лобной области слева с переходом в окологлазничную область слева, в щечной и скуловой области слева и справа, в проекции сосцевидного отростка слева, области носа, в лобно-теменной области справа; ушибленная рана скуловой области справа; кровоизлияние, множественные ушибленные раны слизистой оболочке верхней губы; кровоподтеки окологлазничной области слева, лобной области справа, щёчной и скуловой области справа, щечной и скуловой области слева, подбородочной области, области носа; ссадины овальной формы височной области слева, в лобной области слева и справа, носа, скуловой и щёчной области слева и справа, подбородочной области, в проекции угла нижней челюсти справа, околоушной области слева, левой ушной раковины; ссадины полосчатой формы лобной области слева. Множественные ссадины и кровоподтеки обеих верхних и нижних конечностей, ушибленная рана левой голени: ушибленная рана передней поверхности левой голени в средней ее трети; кровоподтеки передней наружной поверхности левого плеча во всех его третях, внутренней поверхности левого плеча в средней его трети, задней поверхности левого предплечья во всех его третях, на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3-4-й пястных костей, передней наружной поверхности правого плеча в верхней его трети, передней внутренней поверхности правого предплечья во всех его третях, задней поверхности правого предплечья в нижней его трети, на тыльной поверхности правого кисти в проекции 2-5-го пястных кости, в проекции крыла левой подвздошной кости, задней поверхности правого бедра в средней его трети, задней поверхности правой голени в нижней ее трети; ссадины в проекции правого плечевого сустава по передней его поверхности, передней поверхности правого плеча в верхней его трети, на задней поверхности правого плеча в нижней его трети, на внутренней поверхности правого предплечья во всех его третях, в проекции правого локтевого сустава по задней его поверхности, в проекции левого плечевого сустава по задней наружной его поверхности, задней поверхности левого предплечья в верхней его трети, в проекции левого локтевого сустава по задней его поверхности, в проекции в проекции крыла левой подвздошной кости, в крестцовой области, в проекции правого тазобедренного сустава, наружной поверхности правого бедра в средней его трети, в проекции правого коленного сустава по наружной его поверхности, в проекции наружной лодыжки правой голени, в проекции левого коленного сустава по передней его поверхности, на передней поверхности левой голени в верхней его трети, в проекции внутренней лодыжки левой голени; кровоизлияния в мягкие ткани поясничной области.

Всего в области тела потерпевшего было причинено не менее 50 (пятьдесят) травматических воздействий.

Судебно - медицинской экспертизой установлено, что сочетанная тупая травма тела в виде закрытой тупой травмы шеи, груди и живота с множественными переломами костей грудной клетки, грудного отдела позвоночника, переломами костей щитоподъязычного комплекса, повреждением внутренних органов грудной и брюшной полости, множественных ран, ссадин, кровоподтеков, кровоизлияний в мягкие ткани тела осложнившейся травматическим шоком является опасной для жизни человека, вызвавшей расстройство жизненно важных функций организма человека, которые не могут быть компенсированы организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью, и расценивается как повреждение, причинившее ТЯЖКИЙ вред здоровью человека, и состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти.

После причинения указанных телесных повреждений подсудимый ФИО8 уложил потерпевшего ФИО1 спать, когда ФИО8 проснулся, заметил, что ФИО1 не подает признаков жизни, после чего он вызвал скорую помощь, которая констатировала смерть потерпевшего. 

Таким образом, об умысле подсудимого на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшему свидетельствуют фактические обстоятельства причинения телесных повреждений: нанесение многочисленных ударов руками и ногами; количество и тяжесть, обнаруженных у ФИО1 телесных повреждений; локализация ударов, в том числе в голову, т.е. в жизненно важные части тела человека; 50 травматических воздействий. При таких обстоятельствах, ФИО8 не мог не предвидеть возможности наступления тяжких последствий для здоровья потерпевшего.

Из показаний подсудимого установлено, что удары наносил умышленно с неконкретизированным умыслом, предвидя, и сознательно допуская причинение вреда здоровью ФИО1, но не представлял конкретного объем этого вреда, степень тяжести причиняемого вреда здоровью. 

Таким образом, подсудимый, нанося многочисленные удары, осознавал, что его действия могут быть опасными для здоровья потерпевшего и могут причинить вред его здоровью, безразлично к этому отнесся, что свидетельствует о наличии у подсудимого косвенного умысла, направленного на совершение преступления. 

Согласно ст. 27 УК РФ, если в результате совершения умышленного преступления причиняются тяжкие последствия, которые по закону влекут более строгое наказание и которые не охватывались умыслом лица, уголовная ответственность за такие последствия наступает только в случае, если лицо предвидело возможность их наступления, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на их предотвращение, или в случае, если лицо не предвидело, но должно было и могло предвидеть возможность наступления этих последствий. В целом такое преступление признается совершенным умышленно.

Квалификация содеянного при не конкретизированном умысле определяется в зависимости от фактически наступивших последствий, поскольку умыслом виновного охватывалось причинение любого вреда здоровью. 

Между активным волевым поведением подсудимого и наступившими последствиями в виде тяжкого вреда здоровью потерпевшего имеется необходимая причинная связь, т.к. деяние по времени предшествовало наступлению вреда здоровью потерпевшего и явилось главным и неизбежным условием его наступления, что объективно подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей, заключением экспертизы о причинах смерти и свидетельствует, что ФИО8 совершил преступление с прямым умыслом.

Заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №

<

номер> от 25.08.2020 года установлено, что на период инкриминируемого деяния ФИО8 каким-либо психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период инкриминируемого ему деяния у ФИО8 не выявлялось временного психического расстройства, в том числе патологического аффекта, патологического опьянения и других исключительных состояний и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 78-80).

Кроме того, ни в ходе досудебного следствия, ни судебного следствия не было установлено иных обстоятельств, при которых могли быть получены потерпевшим телесные повреждения. 

При этом, суд также приходит к выводу о том, что в действиях ФИО8 отсутствуют, как признаки необходимой обороны, так и превышения ее пределов, поскольку из материалов дела установлено, что подсудимому ничто не угрожало, не было оснований опасаться за свою жизнь и здоровье перед потерпевшим. Объективных данных о том, что действия потерпевшего носили характер общественно опасного посягательства, сопряженного с насилием, опасным для жизни и здоровья по отношении к осужденному или создавали непосредственную угрозу применения такого насилия, в судебном заседании установлено не было.

В связи с изложенными обстоятельствами суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по ч. 4 ст. 111 УК РФ, так как предъявленное обвинение нашло свое полное подтверждение в суде. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО8 в содеянном, является установленной и доказанной. 

В соответствии с ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО8, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; ФИО8 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61, 63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеризующие личность данные, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

ФИО8 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 122, 123), по месту жительства характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 120), холост, несовершеннолетних или малолетних детей не имеет, не судим, официально не трудоустроен.

Заключением комиссии экспертов №

<

номер> от 25.08.2020 установлено, что на период инкриминируемого деяния, а также в настоящее время ФИО8 каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию может понимать характер и значение уголовного производства, своего процессуального статуса, самостоятельно совершать действия направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе и права на защиту, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. У ФИО8 не выявляется Психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости, что соответствует диагнозам - хронический алкоголизм, наркомания (т. 2 л.д. 78-80).

С учетом изложенного, у суда не имеется сомнений в психическом статусе ФИО8, и он подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимым совершено преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории особо тяжкого преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч.2 ст.61 УК РФ признаются судом: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих не просил.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд признает состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя. Установлено, что подсудимый в момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №

<

номер> от 17.07.2020 года, согласно которому у ФИО8 установлено состояние опьянения (т.1 л.д.57-58). Факт употребления алкоголя подтвержден и самим подсудимым в суде и в ходе досудебного следствия. Значительное употребление виновным алкоголя способствовало проявлению агрессии по отношению к потерпевшему и повлияло на его последующее поведение при совершении преступления. Таким образом, судом установлено, что подсудимый сознательно привел себя в указанное состояние, заведомо зная о влиянии алкоголя на поведение человека, что в дальнейшем побудило его к совершению преступления, и согласно разъяснениям, содержащимся в п. 31 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ является достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Учитывая, что ФИО8 совершил умышленное, особо тяжкое преступление против личности в состоянии алкогольного опьянения, суд считает необходимым назначить наказание в рамках санкции части 4 статьи 111 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 20 Конституции РФ, каждый имеет право на жизнь.

Согласно ч.1 ст.2 Конвенции о защите прав человека и основных свобод (Рим, 4 ноября 1950 г.), право каждого лица на жизнь охраняется законом. Жизнь человека, является высшей социальной ценностью, таким образом, преступления против жизни и здоровья представляют большую общественную опасность.

Исправление подсудимого без реального отбывания этого наказания и без изоляции от общества невозможно, поскольку назначение подсудимому любого иного вида наказания не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом обстоятельств дела, целей и мотивов преступления, личности подсудимого, суд не назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В п.59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" указано, что если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, указав на это в описательно-мотивировочной части приговора, то в резолютивной части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного дополнительного наказания.

Оснований для применения требований ст.73 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку обстоятельства, при которых подсудимым совершено преступление, дают суду основание считать целесообразным его изоляцию от общества; по убеждению суда, назначение именно такого вида наказания подсудимому соответствует требованиям ст. ст. 6, 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ст.74 УИК РФ, Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 г. N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", с учетом совершения особо тяжкого преступления, умышленной формы вины, его мужского пола, возраста, отсутствие рецидива преступлений, назначенного наказания в виде лишения свободы, назначенного срока лишения свободы, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его личность, назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО8 задержан в порядке ст.91-92 УПК РФ 18 июля 2020 года. 20 июля 2020 года в отношении подсудимого Ялтинским городским судом РК избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В связи с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания в виде лишения свободы, оснований для отмены или изменения меры пресечения не имеется. Согласно ч. 3.1 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей необходимо зачесть в срок лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В ходе предварительного расследования меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296 – 299, 302, 303, 307 – 310, 312, 313 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО8 под стражей с 18 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- смыв вещества бурого цвета с поверхности стены коридора, смыв вещества бурого цвета с поверхности входной двери, простынь с пятнами вещества бурого цвета, фрагмент эластичного бинта белого цвета с обильными пятнами вещества бурого цвета, футболка с надписью «BROOKLYN 98», шорты темно-синего цвета, пара сандалий коричневого цвета, брюки синего цвета, сорочка белого цвета, трусы синего цвета, срезы ногтевых пластин с правой руки трупа ФИО1, срезы ногтевых пластин с левой руки трупа ФИО1, смыв с левой руки трупа ФИО1, смыв с правой руки трупа ФИО1, смыв с правой руки обвиняемого ФИО8, смыв с левой руки обвиняемого ФИО8, срезы ногтевых пластин с правой руки обвиняемого ФИО8, срезы ногтевых пластин с левой руки обвиняемого ФИО8, образец крови ФИО8 на марлевом тампоне, образец крови трупа ФИО1, темная пленка со следом обуви, кроссовки-мокасины коричневого цвета «EGGO», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Ялта Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю, квитанции №№ 45, 46, 47, 48 (т. 2 л.д. 89-92, 93, 94, 95, 96) – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI №

<

номер>, IMEI №

<

номер>, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Ялта Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю, квитанция № 48 (т. 2 л.д. 89-92, 96) – вернуть по принадлежности ФИО8;

- 4 следа пальцев рук, откопированные на три отрезка пленки ЛТ, дактилоскопическая карта на имя ФИО8, отпечатки пальцев обеих рук трупа ФИО1, находящиеся в материалах данного уголовного дела (т. 2 л.д. 89-92) – хранить в деле. 

Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, право на участие в апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатном, в случаях установленным уголовно-процессуальным законом РФ, отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РК в течение 10 суток через Ялтинский городской суд РК.

Судья В.В. Романенко